El Código Penal señala el delito de Injuria en su artículo 220:  

“ARTICULO 220. INJURIA. El que haga a otra persona imputaciones deshonrosas, 
incurrirá en prisión de dieciséis (16) a cincuenta y cuatro (54) meses y multa de trece puntos 
treinta y tres (13.33) a mil quinientos (1.500) salarios mínimos legales mensuales vigente” 

Conforme a lo dispuesto en la norma, la injuria es un delito de acción dolosa, en el que se 
atribuyen imputaciones deshonrosas a una persona con el objetivo de afectar su 
reputación, su honor y su consideración social.

[...]

El Código Penal señala el delito de Injuria en su artículo 221: 

“ARTÍCULO 221. CALUMNIA. El que impute falsamente a otro una conducta típica, 
incurrirá en prisión de dieciséis (16) a setenta y dos (72) meses y multa de trece puntos 
treinta y tres (13.33) a mil quinientos (1.500) salarios mínimos legales mensuales vigentes.” 

Este delito sanciona la atribución falsa de hechos que, de ser ciertos, configurarían una 
conducta delictiva. En ese sentido, la calumnia no solo afecta la reputación del sujeto pasivo, 
sino que además lo expone injustamente a la posible apertura de procesos disciplinarios,